docere jussit. Hoc genus iterum in duas partes dividitur, quarum prior ea continet, de quibus sola fama et auditione loqui permissum est, ut de caussis, ex quibus hi vel illi versus revelati sunt, de versibus abrogantibus et abrogatis, de lectionibus coranicis, de dictionibus dialecticis, historiis populorum et de notitiis rerum, quae qualesque sint. Pars posterior ea complectitur, quae speculando et eliciendo e verbis pariuntur. Haec iterum in duas species distributa sunt. De altero disputant an loqui permissum sit, et hoc pertinet interpretatio versuum ambiguorum; de altero consentiunt, quod praecepta spectat elicienda et primaria et derivata et ea, quae flexiones finales 5 tractant, cum eorum fundamentum in conjiciendo positum sit, et genera eloquentiae, varia consilia paraenetica, decisiones et indicia, quae elicere ei non interdictum est, qui ad hanc rem aptus est. Quae hunc limitem excedit, interpretatio est arbitraria et vetita, et haec e quinque speciebus constat. Prima est interpretatio sine possessione doctrinarum, quas qui tenet, interpretationem tractare potest; secunda interpretatio est versuum ambiguorum, quam solus Deus cognoscit — tertia interpretatio, quae fundamentum constituit disciplinae perniciosae eo quod disciplinam hanc primo loco ponit et interpretationem ei subjicit, ita ut interpres ad eam transeat, qua via possit, etsi haec fide careat — interpretatio quarta, quae voluntatem Dei hanc vel illam esse 10 absolute statuit sine ullo argumento — interpretatio quinta denique est ea, quae ex probabilitate et lubitu pendet. Et ecce jam cognoscis haec monita utilia, quamvis

عرفت هذه الفوائد وان اطلبنا فيها لكونه رأس العلوم وربيسها فاعلم ان كتب التفاسير كثيرة  
 ذكرنا منها ههنا ما هو مستطور في هذا السفر على ترتيبه أبانة في تفسير آية الامانة اتقان  
 في علوم القرآن أبين للخص في احسن القصص احكام القرآن كثيرة ارشاد العقل السليم  
 لابي السعود ارشاد ابن برجان اسباب النزول سبق كتبه في فنه اعراب القرآن مؤ ذكر  
 كتبه في فنه اسولة القرآن اعجاز القرآن اغائة اللف تفسير الكهف اقاليم التعاليم 5  
اقسام القرآن اقناع في تفسير آية انتصار للزمخشري من ابن المنير اتصاف شرح الكشاف  
انصاف في الجمع بين الثعلبي والكشاف انوار التنزيل للبيضاوي ومنعلقاته انوار ابن مقسم  
ايجاز البيان ايجاز في الناسخ والمنسوخ ايضاح فيه ايضا بحار القرآن بحر الخنادق  
بحر الدرر بحر العلوم بحر المحيط برهان في علوم القرآن برهان في تفسير القرآن  
بحر البحور برهان في تناسب السور برهان في اعجاز القرآن بسيط واحدى بصائر ذوى 10  
التمييز بصائر فارسي [بيان في اعجاز القرآن] بيان في تأويلات القرآن بيان في مبهمات القرآن